Presidente da República submete à apreciação do Congresso Nacional, por meio da 

Mensagem nº 1.490/2025, na origem, o Projeto de Lei do Congresso Nacional nº 20, de 

2025 (PLN 20/2025), que abre ao Orçamento de Investimento da União para 2025, 

crédito especial no valor total de R$ 43.632.528,00 (quarenta e três milhões, seiscentos 

e trinta e dois mil e quinhentos e vinte e oito reais), em favor da Companhia Docas do 

Estado do Rio Grande do Norte — CODERN, da Empresa Gerencial de Projetos Navais 

— EMGEPRON e da Empresa de Projetos Aeroespaciais do Brasil S/A — ALADA, para 

inclusão de novas programações na Lei Orçamentária vigente, de forma a assegurar o

[...]

das dificuldades que o Porto de Natal/RN vem enfrentando na operação de 

aproximação/manobrabilidade das embarcações que frequentam o porto, tendo em vista 

a falta dos Dolfins nos pilares da Ponte Newton Navarro, gerando impactos negativos ao 

Porto de Natal/RN. 

Já a solicitação da EMGEPRON, no valor de R$ 37.132.528,00 (trinta e sete 

milhões, cento e trinta e dois mil quinhentos e vinte e oito reais), visa, conforme narra a 

EXM, implementar o projeto USEXA, que se insere no escopo de inovação tecnológica 

e produção estratégica nacional de insumos nucleares e tem como propósito dar 

continuidade ao desenvolvimento do processo produtivo de obtenção do gás

[...]

da empresa estatal controladora NAV Brasil (Lei n.º 13.903, de 19 de novembro de 2019, 

alterada pela Lei n.º 15.083 de 2 de janeiro de 2025, que autoriza a criação da subsidiária 

ALADA). 

Por fim, a EXM argumenta que os pleitos da EMGEPRON e da ALADA 

provocarão impacto fiscal no Orçamento de Investimento no total de R$ 37.632.528,00 

(trinta e sete milhões, seiscentos e trinta e dois mil, quinhentos e vinte e oito reais). No 

entanto, a EXM destaca-se que as solicitações são compatíveis com a meta fiscal 

estabelecida, conforme apuração do "Relatório de Avaliação das Receitas e Despesas 

1 Abre aos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social da União, em favor de diversos Órgãos do Poder Executivo